Çünkü ebeveyne yapılan iyilik, onların
çocuklarına yaptıkları ihsanın ve onları terbiye etmenin bir karşılığı
ve ebeveynlerin haklarına ve özel konumlarına saygı göstermektir.58
Bu noktada bazı âyetlerde Allah’a şükretmek ile ebeveyne şükret-
menin birlikte zikredilmesi59 ve Allah’a kulluktan hemen sonra ebe-
veyne iyilik etmenin emredilmesi oldukça dikkat çekicidir.60

İmam Mâtürîdî (öl. 333/944), bu iki emrin yan yana zikredil-
mesini, çocukluğun her evresinde beslenme, eğitim, kötülükten ve
afetlerden koruma gibi işlerin -ebeveynler sayesinde olması gerçe-
ğine bağlamaktadır.61 Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1209), bu duru-
mu aynı şekilde insanın maddî ve mânevî gelişmesinde Allah’ın
nimetlerinden sonra ebeveynin katkılarının çok önemli olmasına
bağlar. Çünkü onlar, çocuğun hem dünyaya gelmesini hem de yetiş-
tirilmesini sağlayan kişilerdir. Ayrıca Allah’ın kullarına nimetlerini
karşılıksız vermesi gibi ebeveynler de çocuklarına karşı görevlerini
karşılık beklemeden fedakârca yaparlar.62 Ebü’l-Berekât en-Nesefî
(öl. 710/1310), anne ve babaya iyilikte bulunmanın tevhîd gibi
dinin en önemli mesajıyla yan yana zikredilme hikmetinin, yaşlı
ebeveynin bakımlarını yapmanın evlada zor gelip bir yanlışa sap-

56 Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur’ân, çev. Salih Uçan-Vahdettin

İnce (İstanbul: Kevser Yayınları, 2017), 13/115-116.
57 el-İsrâ 17/24; Ayrıca bk. Hûd 11/42-47; Yûsuf 12/11-19; Tâhâ 20/38-40; el-Kasas

28/7-13.
58 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne, thk. Mecdi Ba Sellum (Beyrût: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 7/31.
59 Lokmân 31/14.
60 el-Bakara 2/83; en-Nisâ 4/36; el-En‘âm 6/151; el-İsrâ 17/23.
61 Mâtürîdî, Te’vîlât, 7/30.
62 Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1981), 3/176-177.

İBRAHİM YILDIZ

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 21 SAYI 1

250| db

maması için onu uyarmak olduğunu belirtir.63 Abdullah b. Mes‘ud
(öl. 32/652-53) şöyle haber vermektedir: Resûlullah’a “Allah’ın en
sevdiği amel hangisidir” diye sordum, “Vaktinde kılınan namazdır”
diye buyurdu. Sonra hangisinin geldiğini sordum, “Anne-babaya
iyilik yapmaktır” buyurdu. “Sonra hangisidir” diye sordum, “Allah
yolunda cihattır” buyurdu.64 Hz.

اًفورُعْمَ اَینُّْدلا ىفِ امَھُبْحِاصَوَ “Fakat dünyada onlarla iyi geçin” şeklinde
“ma‘rûf” olarak belirlenmiştir. Ma‘rûf, aklıselimin normal karşıladı-
ğı, dinin de onayladığı ölçüler dâhilinde olan saygı göstermek, gö-
nüllerini hoş tutmak, her türlü ihtiyaçlarını imkân ölçüsünce karşı-
lamak gibi işlerdir.71 Kurtubî (öl. 671/1272), bu âyetin inkârcılar-
dan olan fakir ebeveyne ma‘rûf ölçülerde maddî yardımda bulun-
makla onların haklarının gözetilmesi gerektiğine delil olduğunu
belirtir.72 Nesefî, ma’rûf kelimesini “güzel ahlak, hilm, sabır, iyilik
ve sıla-i rahîmle açıklamaktadır.73 Elmalılı (1878-1942), bu tür işle-
re

Kur’ân’ın birçok âyetinde çocuklara ebeveynlerine saygılı olma-
ları ve iyi davranmaları emredilirken94 aynı emir ebeveynlere ya-
pılmamaktadır. Sâvî (öl. 1241/1825), bunun nedenini şöyle açıklar:
“Çocuklar, katı yürekli ve ebeveyne asi olabilecek fıtratta yaratıldı-
ğından onlara doğal olarak yapmayacakları şey emredilerek imtihan
edilirler.